人收取的款项，包括：A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租

赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.

购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使

终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择

权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三

方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期

损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

70

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会

计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号--所得税》

中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下:

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,146,607.52 1,267,940.39  121,332.87

递延所得税负债 13,048.68 105,396.32  92,347.64

未分配利润

6,048,184.89
6,077,170.12  28,985.23

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -114,247.13  -100,587.04  13,660.09

净利润 -9,121,170.85  -9,134,830.94  -13,660.09

其中:归属于母公

司股东的净利润
-9,121,170.85  -9,134,830.94  -13,660.09

对 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

71

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 363,799.32 485,132.19 121,332.87

递延所得税负债 13,048.68 105,396.32 92,347.64

未分配利润 9,232,300.64 9,261,285.87 28,985.23

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -19,254.44 -5,594.35 13,660.09

净利润 -5,591,499.78 -5,605,159.87 -13,660.09

四、税项

主要税种及税率

税种 计税依据 税率或征收率

增值税 公司实现的系统集成收入 13%

增值税
公司实现的技术开发及服务业收

入
6%

增值税
公司实现的自有软件产品销售收

入
13%、超过 3%部分即征即退

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 公司应纳税所得额 15%

（二）税收优惠及批文

1、增值税

根据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税 [2011]

第 100 号）的精神，经北京市海淀区国家税务局“海国税批[2011]8120751 号”和“海

国税批[2012]803021 号”文批复同意，公司软件产品水晶综合办公系统 V6.0、水晶

门户平台 V6.0、水晶应用开发平台 V6.0、水晶工作流平台 V6.0、水晶一体化云应

用平台 V6.5 享受增值税超 3%即征即退的政策。

根据国务院“国发[2000]18 号”《鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策》

文件和财政部、国家税务总局、海关总署“财税[2000]25 号”《关于鼓励软件产业

和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知》的规定，本公司所属子公司北京

创亿新世纪科技发展有限公司自行开发生产的软件产品按法定税率征收增值税